
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20211217-0114817-DE-1-1 Reçu le 22/12/21

 
DELIBERATION N° 21/241 AC DE L'ASSEMBLEE DE CORSE 

PORTANT ADOPTION D'UNE MOTION RELATIVE À LA RECONNAISSANCE 
DES DROITS DU FLEUVE TAVIGNANU 

 
CHÌ APPROVA UNA MUZIONE RILATIVA À A RICUNNISCENZA DI I DIRITTI 

DI U FIUME TAVIGNANU

SEANCE DU 17 DÉCEMBRE 2021

L'an deux mille vingt et un, le dix sept décembre, l'Assemblée de Corse,
convoquée le 30 novembre 2021, s'est réunie au nombre prescrit par la loi, dans le
lieu  habituel  de  ses  séances sous  la  présidence  de  M.  Hyacinthe  VANNI,  Vice-
Président de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Jean-Félix  ACQUAVIVA,  Jean-Christophe  ANGELINI,  Danielle  ANTONINI,  Jean-
Baptiste ARENA, Véronique ARRIGHI, Serena BATTESTINI, Paul-Félix BENEDETTI,
Jean  BIANCUCCI,  Didier  BICCHIERAY,  Jean-Marc  BORRI,  Vanina  BORROMEI,
Marie-Claude  BRANCA,  Paul-Joseph  CAITUCOLI,  Françoise  CAMPANA,  Marie-
Hélène  CASANOVA-SERVAS,  Vannina  CHIARELLI-LUZI,  Cathy  COGNETTI-
TURCHINI, Anna Maria COLOMBANI, Romain COLONNA, Christelle COMBETTE,
Frédérique  DENSARI,  Muriel  FAGNI,  Petru  Antone  FILIPPI,  Lisa  FRANCISCI,
Eveline GALLONI D'ISTRIA, Pierre GHIONGA, Jean-Charles GIABICONI, Josepha
GIACOMETTI-PIREDDA, Xavier LACOMBE, Vanina LE BOMIN, Ghjuvan'Santu LE
MAO,  Don  Joseph  LUCCIONI,  Saveriu  LUCIANI,  Sandra  MARCHETTI,  Marie-
Thérèse MARIOTTI,  Marie-Antoinette MAUPERTUIS, Georges MELA, Jean-Martin
MONDOLONI,  Paula  MOSCA,  Nadine  NIVAGGIONI,  Jean-Paul  PANZANI,  Marie-
Anne PIERI, Véronique PIETRI, Antoine POLI, Juliette PONZEVERA, Louis POZZO
DI BORGO, Anne-Laure SANTUCCI, Joseph SAVELLI, François SORBA, Charlotte
TERRIGHI, Julia TIBERI, Hervé VALDRIGHI, Hyacinthe VANNI

ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

Mme Valérie BOZZI à M. Pierre GHIONGA
Mme Santa DUVAL à Mme Marie-Anne PIERI
M. Pierre GUIDONI à Mme Cathy COGNETTI-TURCHINI
M. Jean-Jacques LUCCHINI à M. Jean-Paul PANZANI
M. Laurent MARCANGELI à M. Jean-Martin MONDOLONI
Mme Chantal PEDINIELLI à Mme Marie-Anne PIERI
M. Pierre POLI à M. Saveriu LUCIANI
M. Paul QUASTANA à M. Paul-Félix BENEDETTI
M. Jean-Michel SAVELLI à M. Georges MELA
M. Jean-Louis SEATELLI à M. Georges MELA

1



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20211217-0114817-DE-1-1 Reçu le 22/12/21

L'ASSEMBLEE DE CORSE 

VU le code général des collectivités territoriales, titre II, livre IV, IVème partie,

VU la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d'urgence pour faire face à l'épidémie
de Covid-19 et notamment son titre II,

VU la  loi  n° 2020-1379 du 14 novembre 2020 autorisant  la prorogation de
l'état  d'urgence sanitaire  et  portant  diverses mesures de gestion  de la
crise sanitaire,

VU la loi n° 2021-689 du 31 mai 2021 relative à la gestion de la sortie de crise
sanitaire,

VU la  loi  n°  2021-1040  du  5  août  2021  relative  à  la  gestion  de  la  crise
sanitaire,

VU la loi n° 2021-1465 du 10 novembre 2021 portant diverses dispositions de
vigilance sanitaire,

VU l’ordonnance n° 2020-391 du 1er avril 2020 visant à assurer la continuité
du  fonctionnement  des  institutions  locales  et  de  l’exercice  des
compétences des collectivités territoriales et des établissements publics
locaux afin de faire face à l’épidémie de Covid-19,

VU le décret n° 2021-699 du 1er juin 2021 prescrivant les mesures générales
nécessaires à la gestion de la sortie de crise sanitaire, modifié,

VU le règlement intérieur de l’Assemblée de Corse visé en son article 73,

VU la  motion déposée par Mme Paula MOSCA et M. Saveriu LUCIANI au
nom des groupes « Fà Populu Inseme » et « Avanzemu »,

APRES EN AVOIR DELIBERE

A l’unanimité,

Ont voté POUR (49) : Mmes et MM.

Jean-Félix  ACQUAVIVA, Jean-Christophe  ANGELINI,  Danielle  ANTONINI,  Jean-
Baptiste ARENA, Véronique ARRIGHI, Serena BATTESTINI, Paul-Félix BENEDETTI,
Jean BIANCUCCI, Jean-Marc BORRI, Vanina BORROMEI, Marie-Claude BRANCA,
Paul-Joseph  CAITUCOLI,  Françoise  CAMPANA,  Marie-Hélène  CASANOVA-
SERVAS,  Vannina  CHIARELLI-LUZI,  Cathy COGNETTI-TURCHINI,  Anna  Maria
COLOMBANI,  Romain  COLONNA,  Frédérique  DENSARI,  Muriel  FAGNI,  Petru
Antone FILIPPI,  Lisa FRANCISCI,  Eveline GALLONI D’ISTRIA, Pierre GHIONGA,
Jean-Charles  GIABICONI,  Josepha  GIACOMETTI-PIREDDA, Vanina  LE  BOMIN,
Ghjuvan’Santu LE MAO, Don Joseph LUCCIONI, Jean-Jacques LUCCHINI, Saveriu
LUCIANI,  Sandra  MARCHETTI,  Marie-Antoinette  MAUPERTUIS,  Paula  MOSCA,
Nadine NIVAGGIONI, Jean-Paul PANZANI, Véronique PIETRI, Antoine POLI, Pierre
POLI,  Juliette  PONZEVERA,  Louis POZZO DI BORGO,  Paul  QUASTANA,  Anne-

2



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20211217-0114817-DE-1-1 Reçu le 22/12/21

Laure SANTUCCI,  Jean-Michel SAVELLI, Joseph SAVELLI,  François SORBA, Julia
TIBERI, Hervé VALDRIGHI, Hyacinthe VANNI

N'ont pas pris part au vote (14) : Mmes et MM. 

Didier  BICCHIERAY, Valérie BOZZI, Christelle COMBETTE, Santa DUVAL, Pierre
GUIDONI,  Xavier  LACOMBE, Laurent  MARCANGELI, Marie-Thérèse  MARIOTTI,
Georges MELA, Jean-Martin MONDOLONI, Chantal PEDINIELLI, Marie-Anne PIERI,
Jean-Louis SEATELLI, Charlotte TERRIGHI

ARTICLE PREMIER :

ADOPTE, après l’avoir amendée, la motion dont la teneur suit :

« VISTU u principiu di precauzione mintuatu inde l’articulu 191 di u trattatu
nant’à u funziunamentu di  l’Unione Aurupea,  chì  hà per  scopu di  guarantìsce un
livellu altu di prutezzione di l’ambiente grazia à e prese di decisione preventive in
casu di risicu,

VISTU l’articuli  1,  2  è  3  di  a  lege  custituziunale  nu 2005-205  di  u
1mu di marzu di  u 2005 rilativa à a carta di l’ambiente pruclamemu chì ognunu hà
dirittu à campà in un ambiente equilibratu è rispettosu di a salute, chì tutt’ognunu hà
u  duvere  di  piglià  parte  à  a  priservazione  è  à  megliuranza  di  l’ambiente,  chì
tutt’ognunu deve, in e cundizione definite da a lege, privene l’offese ch’ella pò purtà à
l’ambiente o, almenu, à limitanne è cunsequenze,

VISTU a Dichjarazione di i diritti di fiume Tavignanu di u 29 di lugliu 2021
purtata da u  « Cullettivu Tavignanu vivu », « Umani »  è  l’associu  « Terres de lien
Corsica - Terra di u cumunu », ma dinù eletti è citatini,

VISTU a muzione di u cunsigliu municipale di  BASTIA chì ricunnosce i
diritti di u fiume Tavignanu, vutata u 9 di nuvembre 2021,

VISTU e  deliberazione  di  parechje  municipalità  di  a  Cumunità  di  è
Cumune di l’Oriente, di tutte quelle cunfinente cù u situ presentitu, affirmendu a so
uppusizione ferma à u prugettu di CET di Ghjuncaghju è u so sustegnu à u cullettivu
Tavignanu Vivu,

CUNSIDERENDU à  dichjarazione  di  i  diritti  di  u  fiume  Tavignanu
pruclamata da u cullettivu raggruppendu Tavignanu Vivu, Umani è Terre de Liens
Corsica, di u 29 di lugliu di u 2021,

CUNSIDERENDU chì u fiume Tavignanu hè u secondu fiume di Corsica è
accoglie una biodiversità assignalata,

CUNSIDERENDU u prugettu industriale di sutterramentu di frazi casani o
assimilati, di frazi di tigliu è di terre tigliose ind’una girivolta di fiume Tavignanu,

CUNSIDERENDU chì dipoi l’affari detti di l’Argentella è di e fanghe rosse a
prutezzione di l’ambiente hè in core di e primure di u populu corsu,

3



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20211217-0114817-DE-1-1 Reçu le 22/12/21

CUNSIDERENDU chì u sviluppu ecunomicu di a Corsica s’arremba assai
nantu à l’agricultura, l’ambiente, u patrimoniu è u turisimu è chì si truverianu culpiti da
a destruzzione di una bella parte di u so ambiente,

CUNSIDERENDU i ligami chì  unìscenu u populu corsu à a so terra, i so
fiumi è più particularamente u fiume Tavignanu,

CUNSIDERENDU a minaccia chì  pesa nantu  à  u dirittu fundamentale di
l’accessu à l’acqua di u populu corsu,

CUNSIDERENDU chì u Statu ùn hà tenutu contu di l’avisu definitivu di i so
servizii  nemancu  quellu  di  u  Cunsigliu  departimentale  di  l’ambiente  è  di  i  risichi
sanitarii è tecnulogichi,

CUNSIDERENDU chì u Statu hà auturizatu di modu deliberatu u prugettu
di u centru di sutterramentu di  Ghjuncaghju, senza fà  appellu di  a decisione di u
Tribunale Amministrativu,

CUNSIDERENDU chì  malgratu un’uppusizione forte, u Cunsigliu di Statu
hà validatu pocu fà l’auturizazione di sfruttà u locu,

CUNSIDERENDU u  periculu  di  a  stallazione  d’un  CET,  privede  du  u
sottuterramentu, in quantità cunsiderèvule, di  frazi  casani  o assimilati,  ma dinù di
frazi è terre tigliose nant’à e sponde di u fiume,

CUNSIDERENDU l’impurtanza di sviluppà un’agricultura di pruduzzione in
Corsica è di  guarantìsce di  manera durèvule a securità alimentaria nant’à tuttu u
territoriu,

CUNSIDERENDU à  necessità  maiò  di  sustene  l’attività  è  e  culture
dinamiche  sottu  à  u  situ  di  Ghjuncaghju,  frà  è  quale  u  rimarchevule  arburetu
d’agrumi,

CUNSIDERENDU chì  l’utilizazione  di  a  risorsa  idrica  per  l’agricultura
custituisce 70 % di l’adopri  di  e risorse in acqua, è ch’una sensibilisazione hè in
corsu per mette in opera nove pratiche culturale permettendu à sò uttimisazione,

CUNSIDERENDU l’indispensevule  cumplementu  di  a  risorsa  di  u
Tavignanu per alimentà l’agricultura nant’à tuttu u territoriu di a Piaghja Urientale, cù
una pruduzzione annuale mezana di 4 milioni di metri cubi destinati à l’irrigation è à
l’alimentazione di l’animali,

CUNSIDERENDU ch’elle esistenu suluzione saniccie di gestione di i frazi,
è ch’elle devenu esse messe in ballu u più prestu pussibule,

CUNSIDERENDU chì a gestione di i frazi ùn puderà cagiunà a malavia di
u nostru patrimoniu cumunu,

CUNSIDERENDU a crescita demugrafica in Corsica chì arrega a crescita
di a pruduzzione di frazi,

CUSCENTE di  l’impronta  eculogica,  suciale  è  culturale  di  fiume
Tavignanu,

4



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20211217-0114817-DE-1-1 Reçu le 22/12/21

CUSCENTE chì  fiume Tavignanu hè di primura per l’attività  agricule,  a
silvicultura è a pesca,

L’ASSEMBLEA DI CORSICA

SUSTENE a  dichjarazione  di  i  diritti  di  fiume  Tavignanu  di  u
29 di lugliu di u 2021.

RICUNNOSCE u rollu eminentemente strategicu di u fiume Tavignanu in u
quatru di l’attività umane, suciale, ecunomiche, scentifiche è patrimuniale.

 
RICUNNOSCE Tavignanu da entità  viva è indivisibile da l’ochju sinu  à  a

foce, delimitata da u so bacinu versante è dispunendu di a persunalità ghjuridica.

RIAFFERMA a natura transversale di l’acqua chì, cù a so piazza, in core à
e  strategie  d’adattazione  à  u  cambiamentu  climaticu,  necessiteghja  di  sviluppà
mètodi di prutezzione è di gestione chì priservanu di manera durèvule a risorsa in un
cuntestu di rarificazione è di pressione.

PIAZZA a  riduzzione  di  i  risichi  liati  à  a  pussibule  stallazione  d’ogni
struttura putenzialmente minacciante per u fiume in priurità assoluta.

DUMANDA à u Presidente di u Cunsigliu esecutivu di Corsica d’assucià si
à  tutte l’azzione messe in opera da u Cullettivu Tavignanu vivu, Umani è  l’associu
Terres de lien Corsica - Terra di u cumunu, purtadori di a Dichjarazione di i Diritti di
fiume Tavignanu di u 29 di lugliu 2021.

 DUMANDA chì u Presidente di u Cunsigliu esecutivu di Corsica si possa
assucià à tutte l’azzione battendu à prò di u principiu di precauzione per e situazione
simile. » 

ARTICLE 2 :

La présente délibération fera l'objet d'une publication au recueil des actes
administratifs de la Collectivité de Corse. 

Aiacciu, le 17 décembre 2021

La Présidente de l'Assemblée de Corse,

                
Marie-Antoinette MAUPERTUIS

5


